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Mil í pa ci en ti ,
v roku 2023 prešlo bránami našej nemocnice vyše 42 000 ľudí, ktorým do života vstúpila 
onkologická diagnóza. Z nich sme hospitalizovali 9 515 pacientov, čo bolo o 6 % viac ako 
v roku 2022. Stúpajúcu tendenciu sme tiež zaznamenali v počte pacientov na Oddelení 
ambulantnej chemoterapie, kde sme podali o 3 075 viac chemoterapií ako v roku 2022. 
Aj keď ide o najväčšie pracovisko svojho druhu na Slovensku, v tomto roku ho plánujeme 
rozšíriť, aby sme dokázali znížiť časovú náročnosť podávania chemoterapeutických liečob.

Naším prvoradým cieľom je neustále zvyšovať kvalitu a odbornosť a tiež zavádzať nové 
medicínske postupy, modernizovať prístrojové vybavenie, aby sme vám uľahčili zvládnuť 
náročné životné obdobie v príjemnejšom, modernejšom a najmä bezpečnejšom prostredí. 
Sme jediná nemocnica na Slovensku, ktorá využíva Centrálny operačný dispečer. Ide 
o integrovaný systém, ktorý zefektívnil koordináciu chirurgických lôžkových oddelení, 
Oddelenia gynekologickej onkológie, Oddelenia anestéziológie a intenzívnej medicíny 
a operačných sál. Vďaka identifi kačným náramkom môžeme sledovať pohyb pacienta na 
zdieľaných monitoroch počas celého operačného dňa. Podarilo sa nám zvýšiť bezpečnosť 
pacienta a skrátiť prestoje medzi operáciami, čím sme docielili vyšší počet operačných 
výkonov v daný deň.

Od mája komunikujeme naše aktivity už aj na sociálnej sieti Instagram a od júna pribudol 
LinkedIn. Naše sociálne siete ako aj web využívame tiež na odkomunikovanie nepopu-
lárnych tém, akou je napríklad zavedenie zákazu návštev hospitalizovaných pacientov 
v našom ústave od 1. decembra. Verím, že čoskoro nám epidemiologická situácia umožní 
povoliť návštevy príbuzných. 

V mene celého vedenia ďakujem všetkým zdravotníkom, ktorí poskytujú našim pacien-
tom kvalitnú zdravotnú starostlivosť a tiež zamestnancom, ktorí zabezpečujú plynulú 
prevádzku nášho ústavu.
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 nová recepcia pc 

ambulancie oko a po renovácii

opa v nových priestoroch ocs po rekonštrukcii 

NOVINKY Z ÚSTAVU

ZREKONŠTRUOVALI SME 

V roku 2023 sme pokračovali v zveľaďovaní nemocničného interiéru v našom 
ústave vrátane vybavenia čakární a verejných priestorov ako i exteriéru pre 
všetkých, ktorí náš ústav navštívia. Zmodernizované priestory sú prínosom pre 
našich pacientov ako i kolegov. 

27. februára sme spustili prevádzku novej recepcie na Prsníkovom centre 
v hlavnej budove na 1. poschodí. Sestričky na recepcii manažujú pacientov na 
štyroch Prsníkových ambulanciách, objednávajú ich na vyšetrenia, prideľujú 
k jednotlivým lekárom. Recepcia je k dispozícii v pracovných dňoch od 7.30 h. 
do 14.30 h., na tel. čísle 02/59 378 891, 892.

14. apríla sme po štvormesačnej rozsiahlej rekonštrukcii uviedli do prevádzky 
Oddelenie centrálnej sterilizácie (OCS) vrátane inštalácie všetkých nových 
prístrojov na zabezpečenie dekontaminácie, predsterilizačnej prípravy a proce-
su sterilizácie zdravotníckych pomôcok, zdravotníckej techniky a špeciálneho 
zdravotníckeho materiálu. Vďaka úprave elektroinštalácie, kanalizácie, vody 
a vytvorenia potrubia na odsávanie pár na zníženie vysokej vlhkosti a vysokých 
teplôt z umývačiek, sa výrazne zefektívnila prevádzka a komfort práce na jednom 
z našich kľúčových pracovísk.

V máji sa ukončilo na Oddelení onkohematológie II. plánované maľovanie, 
výmena okien a do pacientskych izieb pribudli klimatizačné jednotky. Od júla 
funguje kompletná prevádzka Oddelenia patologickej anatómie (OPA) v no-
vých priestoroch, v suteréne hlavnej budovy. Od júla je presťahovaná pokladňa 

z 1. poschodia na prízemie, ktorá zároveň slúži aj ako podateľňa v rámci admi-
nistratívnej budovy.

Od 15. augusta liečime našich pacientov v zrenovovaných Ambulanciách klinic-
kej onkológie A (OKO A) v pavilóne M, kde pribudli nové klimatizačné jednotky. 
Tie pribudli aj na spoločnej chodbe. Súčasťou dvojtýždňovej plánovanej renovácie 
bolo tiež maľovanie stien, výmena podlahy, okien a nábytku, ako aj prepojenie 
miestnosti sestier s archívom. Zmodernizované priestory sú prínosom pre našich 
pacientov ako i kolegov.

V auguste sme spustili prevádzku zdieľanej Ambulancie sestier na odber a apli-
káciu kanýl v priestoroch predošlej Konziliárnej ambulancie radiačnej onkológie. 
Od 16. októbra sa o našich pacientov staráme v zrenovovaných priestoroch 
Ambulancie radiačnej onkológie II. a Konziliárnej ambulancie radiačnej on-
kológie na prízemí v pavilóne radiačnej onkológie. V rámci rekonštrukčných prác 
pribudlo aj bezbariérové WC pred čakárňou.

→



nová recepcia pre kožné ambulancie

ambulancie oro v novom šate

slávnostné otvorenie na tlaČovom brífingu

NOVINKY Z ÚSTAVU

Začiatkom decembra sme spustili prevádzku novej vyšetrovne a tiež novej re-
cepcie pre Kožné ambulancie v hlavnej budove na 1. poschodí, s cieľom skvalit-
niť manažment pacientov na všetkých štyroch Kožných ambulanciách. Sestry na 
recepcii objednávajú pacientov na vyšetrenia, prideľujú k jednotlivým lekárom. 
Recepcia je k dispozícii v pracovných dňoch od 7.30 h do 14.30 h, na tel. čísle 
02/ 59 378 589; 386; 648 a 731.

KOMPLEXNÉ ENDOSKOPICKÉ PRACOVISKO 
SO 6 SÁLAMI 
Koncom roka sa nám podarilo úspešne dokončiť kompletnú výstavbu novej 6. en-
doskopickej sály s najmodernejším prístrojovým vybavením. Komplexné endosko-

pické pracovisko s anestéziologickým zázemím 9. januára ofi ciálne uviedli do pre-
vádzky Tomáš Alscher, riaditeľ NOÚ spolu s ministerkou zdravotníctva Zuzanou 
Dolinkovou. Gastroenterologické oddelenie (GAE) pod vedením primára Borisa 
Pekárka v našom ústave tak rozšírilo svoju činnosť o možnosť kombinovanej 
endosonografi ckej a rádiologickej diagnostiky a liečby najmä nádorov žlčových 
ciest, pečene a pankreasu. Počas plnej prevádzky dokáže toto pracovisko využívať 
naraz všetkých 6 endoskopických sál na dennej báze. Tie umožňujú vykonávať 
špecializované endoskopické techniky a tiež inovatívne zákroky, vďaka ktorým je 
pacient často ušetrený od štandardného operačného výkonu. GAE získalo vlastné 
lôžka a tiež vlastné lôžka na odsledovanie po anestézii v tzv. prebúdzacej miest-
nosti, čím znížilo záťaž na operačné a tiež anestéziologické lôžka.
https://www.nou.sk/nou-dnes-otvoril-komplexne-endoskopicke-pracovisko
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982/443797#2127

→



letáky pre pacientov

navigaČné tabule v hlavnej budove

NOVINKY Z ÚSTAVU

NOVINKY 

Od júna si môžu pacienti, ktorí sú v súčasnosti liečení alebo boli liečení v našom 
ústave, dohodnúť termín na rádiodiagnostické vyšetrenia aj na novej e-mailovej 
adrese: radiologia@nou.sk. 

Telefonicky počas pracovných dní 12:00 – 14:00:
0948 957 494 – diagnostická mamografi a; USG prsníkov, MR prsníkov 
0948 957 498 – CT, MR, RTG, USG

Od júla je žiadanka na EKG už len v elektronickej forme. To znamená, že pacienti 
pred vstupom na vyšetrenie EKG si „po novom“ musia naskenovať čiarový kód 
svojej registračnej kartičky na snímač. 
Skener je umiestnený pod monitorom v hlavnej budove, na 2. poschodí oproti 
vyšetrovni EKG. Týmto krokom zaradí elektronický vyvolávací systém do zoznamu 
pacientov čakajúcich na vyšetrenie EKG. 
Sestra, cez tento systém na monitore, vyzýva pacientov k vstupu na vyšetrenie 
v poradí, v akom sa zaevidovali. Veríme, že tieto zmeny prispeli k efektívnejšiemu 
manažmentu pacientov.

NEMOCNIČNÝ OMBUDSMAN 

Novým nemocničným ombudsmanom sa stal profesor Juraj Pechan, náš dl-
horočný chirurg z Kliniky chirurgickej onkológie, donedávna tiež medicínsky 
riaditeľ. Naši pacienti sa môžu na neho obrátiť, keď sa domnievajú, že ich práva 
boli porušené alebo naopak, chcú vyjadriť spokojnosť so starostlivosťou v ne-
mocničnom prostredí (kontakt: juraj.pechan@nou.sk; tel. číslo 02/59 378 203).

INFORMUJEME PACIENTOV 

Vo februári sme vydali promobrožúrku Modernizácia NOÚ 2022 – 2023, ktorá 
mapuje významné projekty, z ktorých profi tujú najmä naši pacienti, ale i samotní 
zdravotníci. www.nou.sk/sites/default/fi les/casopis/Modernizacia_NOU_2020-
2022_web.pdf

V júni sme zverenili aktualizovanú verziu edukatívneho letáčiku s praktickými 
radami: Starostlivosť o pacientov so žilovým katétrom. Aby sme zabránili po-
škodeniu žíl pri opakovaných, nevyhnutných procedúrach, napríklad pri častých 
odberoch krvi, pri intravenóznom podávaní chemoterapie, v našej nemocnici 
zavádzame 3 základné dlhodobé žilové katétre, známe aj ako cievne vstupy. 
www.nou.sk/sites/default/fi les/casopis/2023-06-30-Starostlivost%20_o_pa-
cientov_s_dlhodobym_zilovym_vstupom_v_NOU_web.pdf

V auguste sme zverejnili už 3. vydanie informačného letáku Praktické informá-
cie pre pacientov o poskytovaní zdravotnej starostlivosti, prevádzke a službách 
v našom ústave. Naším cieľom je aj takýmto spôsobom uľahčiť náročné obdobie 
našich pacientov počas onkologickej liečby. Letáky sú tiež k dispozícii pri príjme 
na hospitalizáciu a v jednotlivých čakárňach v rámci celého ústavu. 
NOU Info letak

→

→

→



prvá kryoablácia úspešný nový výkon na gae

NOVINKY Z ÚSTAVU

(konkrétne lymfocyty), ktoré sú súčasťou imunitného systému, sa po ich odobratí 
upravujú a namnožia tak, aby boli schopné vyhľadať a zničiť nádorové bunky. Je 
to unikátny spôsob liečby, ktorý môže účinkovať, aj keď už bežná protinádorová 
liečba zlyhala. Táto inovatívna liečba je vhodná pre pacientov s niektorými typmi 
zhubných lymfómov a akútnej lymfoblastovej leukémie mladých pacientov, ktorí 
už využili všetky dostupné liečebné možnosti. 

Náš tím na Gastroenterologickom oddelení (GAE) úspešne vykonal koncom 
mája prvú rádiofrekvenčnú abláciu Barettovho pažeráka na Slovensku. Ba-
rettov pažerák je stav so zvýšeným rizikom rakoviny pažeráka, ktoré vďaka tejto 
liečebnej metóde vieme znížiť na minimum.

NOÚ V SERIÁLI „MOJA DIAGNÓZA“ 

V apríli sa v našej nemocnici točil medicínsky seriál RTVS Moja diagnóza o obe-
zite a pridružených ochoreniach. Obezita je jednou z najväčších výziev globálneho 
zdravia nášho storočia, aj u nás. Patrí medzi hlavné rizikové faktory, ktoré môžu 
prispieť k vzniku nádorových ochorení. Ďakujeme našim odborníkom za spolu-
prácu pri natáčaní obľúbeného seriálu, námestníkovi pre zdravotnú starostlivosť 
Jozefovi Dolníkovi, ktorý viedol operačný zákrok v oblasti hrubého čreva a tiež 
gastroenterológovi a súčasne konzultantovi NOI pre skríning rakoviny hrubého 
čreva a konečníka Andrejovi Orsághovi. Dvere do svojho súkromia otvorila bý-
valá novinárka, pani Anna, ktorá sa vyliečila z kolorektálneho karcinómu. Pôsobí 
ako dobrovoľníčka v pacientskej poradni NIE RAKOVINE, na 2. poschodí v našom 

V septembri pribudli nové navigačné tabule na sklenených dverách oproti všet-
kým kľúčovým schodiskám v hlavnej budove. Ich podrobný popis jednotlivých 
pracovísk pomôže pacientom, návštevníkom lepšie sa zorientovať v našich roz-
siahlych nemocničných priestoroch.

Koncom septembra sme spustili zasielanie SMS pre našich pacientov v aktív-
nej liečbe. To znamená, že pacienti dostanú SMS, keď je ich liečba pripravená na 
podanie v aplikárni na Oddelení ambulantnej chemoterapie. Týmto krokom sme 
výrazne zlepšili manažment v liečbe našich ambulantných pacientov.
 

NAŠE PRVENSTVÁ 

Náš tím na Rádiologickom oddelení ako prvý na Slovensku vykonal vo februári 
kryoabláciu. Zákrok viedol primár oddelenia Ivan Uhrin. Ide o formu minimálnej 
invazívnej lokálnej terapie, vďaka ktorej naši intervenční rádiológovia dokážu 
zmraziť a zničiť abnormálne nádorové a prekancerózne bunky. Aplikácia chladu 
na nádorové bunky bráni ich ďalšiemu rastu alebo šíreniu. Počas kryoablácie sa 
využíva ultrazvuk alebo počítačová tomografi a (CT), ktoré zobrazujú postih-
nuté tkanivo a tým sa dosiahne bezpečné a cielené zavedenie ablačných ihiel. 
Kryoablácia sa najčastejšie používa pri nádorových ochoreniach kostí, prsníka, 
obličiek, nadobličiek, pľúc, mäkkých tkanív a prostaty.

Naša Klinika onkohematológie sa v marci stala prvým certifi kovaným centrom 
na aplikáciu CAR T-bunkovej terapie na Slovensku. Pacientove biele krvinky 

→
→



natáČanie na „operaČke“ a gae

vráblikov deŇ

dni mladých onkológovodborný seminár 

NOVINKY Z ÚSTAVU

ústave. Ďakujeme za šírenie osvety a veľkej podpory pre našich pacientov. 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/15340/427588 

ODBORNÉ PODUJATIA A VZDELÁVANIE 

3. marca sa v našej nemocnici konal odborný seminár Význam spirituality u on-
kologického pacienta. Aký význam zohráva spiritualita v liečbe onkologických 
pacientov, či môže ovplyvniť kvalitu života? Aj na tieto otázky z pohľadu onkológa, 
fyziológa, psychológa a kňaza sa dozvedeli odpovede účastníci odborného semi-
nára, na ktorý prijala tiež pozvanie TV LUX. KRÁTKE SPRÁVY – Archív – TV Lux

Náš ústav 31. marca usporiadal už po 22-krát odborné podujatie Vráblikov deň 
onkologickej gastroenterológie pre vyše 100 špecialistov v oblasti endoskopie, 

ktorí sa oboznámili s najnovšími trendami v endoskopickom hodnotení a liečbe 
neoplázií (nádorov) žalúdka. Toto prestížne gastroenterologické podujatie na Slo-
vensku každoročne svojim účastníkom sprostredkúva živé prenosy priamo z našich 
endoskopických sál. 
Vráblikov deň onkologickej gastroenterológie 31. 3. | (NOÚ) (nou.sk)
 
27. mája naša nemocnica hostila viac než 70 zdravotníkov na akreditovanom 
ročnom seminári pre sestry, praktické sestry - asistentov, laborantov, rádiolo-
gických technikov, fyzioterapeutov, sanitárov, na ktorý prijal pozvanie aj pacient 
pán Franek. Prvý deň po úspešnej brušnej operácii sa vďaka vhodne zvolenej 
pooperačnej analgézii urýchlene zotavil. Pútavé prednášky v oblasti ošetrova-
teľstva, chirurgie, inovatívnej liečby či genetiky aj našich špičkových odborníkov 
vyústili do prínosných diskusií.

V dňoch 21. až 23. septembra sa uskutočnilo odborné podujatie Dni mladých 
onkológov. „Každý deň nie je príležitosť vyrásť.“ bolo posolstvom už 19. ročníka 
tohto podujatia, ktoré je zároveň príležitosťou osobne sa spoznať a budovať ko-
munitu mladých kolegov - onkológov. O svoje poznatky a skúsenosti sa podelili 
aj naši vyhľadávaní odborníci.

Začiatkom októbra sa konal najznámejší kongres onkológov Bratislavské on-
kologické dni (B.O.D.). K vysokej kvalite už 60. ročníka prestížneho podujatia 
už tradične prispelo veľa našich uznávaných odborníkov, špecializovaných na 
rôzne nádorové ochorenia. V rámci B.O.D. sa tiež konala XXXIII. Celoslovenská 
konferencia sestier pracujúcich v onkológii. 

→



druhé sympózium v noú bienále v onkopatológii

prvá konferencia o katétroch v noú primárka opm so svojím tímom

NOVINKY Z ÚSTAVU

7. novembra sa v našom ústave konal III. ročník Slovenskej vedeckej konfe-
rencie na tému Optimálne dlhodobé a strednodobé cievne prístupy. Dôležitá 
je rozvaha pri výbere optimálneho žilového vstupu (tzv. katéter) u konkrétneho 
pacienta. U akútnych či chronických pacientov je cieľom najmenšie riziko, maxi-
málny prospech a komfort pre pacienta. Toto posolstvo bolo spoločným meno-
vateľom odborného podujatia. 
Slovenská vedecká konferencia – Optimálne dlhodobé a strednodobé cievne 
prístupy | Národný onkologický ústav (NOÚ) (nou.sk)

8. novembra sa na pôde NOÚ uskutočnil 2. ročník odborného sympózia v rámci 
spolupráce medzi Indiana University Simon Comprehensive Cancer Center (IU-
SCCC) v americkom Indianapolise a NOÚ, tento rok so zameraním na rakovinu 
semenníkov. Na Slovensku pripadá cca 9 pacientov s rakovinou semenníkov na 
100 000 ľudí. Až 90 % pacientov sa dá vyliečiť. 

2. VÝROČNÁ KONFERENCIA V NOÚ TENTOKRÁT O KARCINÓME SEMENNÍ-
KOV | Národný onkologický ústav (NOÚ) (nou.sk)

10. novembra sa konala 7. konferencia Slovenskej paliatívnej medicíny. Od-
borným garantom podujatia boli Andrea Škripeková, primárka Oddelenia palia-
tívnej medicíny (OPM) a Kristína Križanová, predošlá primárka tohto jediného 
akútneho oddelenia paliatívnej medicíny na Slovensku, a to práve v našom ústave. 
Kľúčovou prioritou odborníkov v paliatívnej medicíne je, aby pacient zotrval čo 
najdlhšie v prirodzenom prostredí, buď v domácej opatere alebo v prostredí, ktoré 
imituje domáce prostredie, napríklad v zariadení sociálnych služieb.

8. decembra sa po prvýkrát na pôde NOÚ uskutočnilo Bienále v onkopatoló-
gii pod záštitou primárky Oddelenia patologickej anatómie (OPA), Georgíny 
Kolníkovej. Rozsah protinádorovej liečby závisí od štádia rakoviny, vlastností 



sprievodkyŇa na aplikárninové informaČné panely 

umenie pre život v snd

NOVINKY Z ÚSTAVU

nádoru a prínosu a od rizík pre pacienta, to všetko a viac spoločne preberajú 
odborníci v multidisciplinárnom tíme. Aj preto na tomto odbornom podujatí, 
boli, okrem patológov, pozvaní tiež klinickí onkológovia, chirurgovia, radiační 
onkológovia a rádiológovia. Spoločne sa snažia zvoliť najvhodnejší spôsob liečby 
alebo kombináciu liečby. Obzvlášť to platí pri stanovení optimálnej liečby pri 
komplikovaných prípadoch u niektorých pacientov so závažným nádorovým 
ochorením. 
Prvý ročník Bienále v onkopatológii v NOÚ | Národný onkologický ústav (NOÚ) 
(nou.sk)

SPOLUPRÁCA S LPR 

V polovici októbra nainštalovala Liga proti rakovine (LPR) nové informačné 
panely na prízemí v hlavnej budove a v pavilóne M. Obsahujú užitočné letáky 
a brožúrky k jednotlivým onkologickým diagnózam a tiež informácie o možnos-
tiach pomoci a podpory pre onkologických pacientov. Vďaka vlaňajšiemu výnosu 
verejnoprospešnej zbierky Deň narcisov, LPR tiež podporila službu sprievodkyne 
na aplikárni ambulantnej chemoterapie, ktorá každý štvrtok dopoludnia na 
tomto pracovisku trávi čas pri pacientoch, aby zmapovala ich potreby v období 
od diagnostiky ochorenia, v priebehu liečby i po liečbe. Informuje ich o rôznych 
bezplatných službách pacientskej organizácie. Pomáha im tiež zorientovať sa, 
načo všetko majú nárok v psychosociálnej oblasti s ohľadom na onkologickú 
diagnózu. 
https://www.lpr.sk/wp-content/uploads/2023/12/Zasiahla-vas-rakovina.pdf

UMENIE PRE ŽIVOT 

13. októbra sme si po roku opäť vychutnali slávnostný galavečer Umenie pre 
život na scéne Baletu SND v rámci spoločného jedinečného projektu NOÚ so 
SND, ktorý sa tradične konal v „ružovom“ októbri venovanom osvete o rakovine 
prsníka. Ďakujeme za výnimočnú príležitosť spojiť našich zdravotníkov, nezdra-
votníkov, onkologických pacientov i zástupcov pacientskych organizácií, z nich 
mnohí podstúpili liečbu v našom špecializovanom ústave. Ďakujeme baletným 
hviezdam z prestížnych európskych súborov za vyjadrenie podpory ako aj našim 
lekárom, sestrám, celému zdravotníckemu personálu za ich každodennú starost-
livosť o našich pacientov. 
Galavečer baletných hviezd v SND „Umenie pre život“ | Národný onkologický 
ústav (NOÚ) (nou.sk)

→→



koncert venovaný dobrovoĽníkomkoncert pre príbuzných medzinárodný deŇ sestier

klauni na nášteve noú

NOVINKY Z ÚSTAVU

PODPORILI SME 

Náš paliatívny tím pod vedením primárky Andrei Škripekovej venoval spo-
mienkový koncert „Zdieľame si chýbanie“ pre príbuzných svojich pacientov, 
ktorí boli v roku 2022 v starostlivosti Oddelenia paliatívnej medicíny a mo-
bilného hospicu Klenová NOÚ. Po troch rokoch 10. februára 2023 obnovil 
jedinečnú tradíciu spoločného stretávania s príbuznými pacientov, aby si 
spoločne uctili ich pamiatku na slávnostnom podujatí v Zrkadlovej sále Pri-
maciálneho paláca. 
www.nou.sk/oddelenie-paliativnej-mediciny-venovalo-spomienkovy-kon-
cert-pre-pribuznych-svojich-pacientov

17. apríla oslávili s nami svojich 20 rokov členovia Dobrovoľníckej skupiny Vŕba 
v podobe koncertu obľúbených speváčok: Sima Magušinová, Zuzana Smatanová 
a Janais. Z ich spevu sa tešili zdravotníci, dobrovoľníci a najmä pacienti v našej 
zamestnaneckej jedálni. Vyše osem rokov, po novom „Vŕby“, ponúkajú našim 
ambulantným pacientom teplé nápoje, sprevádzajú hospitalizovaných pacientov, 
umožňujú im kreatívne tráviť čas v tvorivých dielňach. Poskytujú pacientom ví-
tané rozptýlenie a dôležitý sociálny kontakt. Sú významnou súčasťou liečebného 
procesu v našej nemocnici.
 
Náš ústav 20. apríla opäť rozkvitol žltými kvetmi solidarity. Presne 2117,72 
eur sa nám spolu aj s pacientmi a ich príbuznými podarilo vyzbierať počas Dňa 
narcisov v rámci už 27. ročníka kampane, ktoré organizátor Liga proti rakovine 
použije na dôležité preventívne, edukačné a informačné aktivity.

12. máj tradične patril všetkým sestrám, laborantkám, laborantom, techničkám, 
technikom, fyzioterapeutkám, fyzioterapeutom, zdravotníckym asistentkám, 
zdravotníckym asistentom, sanitárkam a sanitárom. Za ich starostlivý a obetavý 
prístup k pacientom, každodennú náročnú prácu sa im na Medzinárodný deň 
sestier osobne poďakoval riaditeľ ústavu Tomáš Alscher a Katarína Zanchetta, 
námestníčka pre ošetrovateľstvo, ktorí navštívili 30 pracovísk NOÚ. 

Začiatkom novembra rozptýlili našich pacientov zdravotní klauni z OZ Červený 
nos Clowndoctors. Svoju nenapodobiteľnú, liečivú terapiu „naordinovali“ pacien-
tom na Oddeleniach chirurgickej onkológie A, gynekologickej onkológie a klinic-
kej onkológie D. Sú nesmierne dôležití a právom považovaní za účinnú súčasť 
liečebného a ozdravného procesu v nemocniciach po celom svete.
Tradičná klauniáda pre dospelých po roku opäť v našom ústave | (NOÚ) (nou.sk)
ČERVENÝ NOS Clowndoctors (cervenynos.sk)

→



vianoČné darČeky pre pacientov tk a rtvs o onkokontrole

NOVINKY Z ÚSTAVU

Blízkosť, štedrosť a porozumenie, od celkom neznámych dospelých či detí s veľ-
kým srdcom, pocítili mnohí naši pacienti v predvianočnom čase. Už štvrtý rok 
sme ich mohli obdarovať vďaka zmysluplnej celoslovenskej výzve Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od topánok? Darčeky odovzdal 19. decembra dojatým 
pacientkam a pacientom námestník pre zdravotnú starostlivosť Jozef Dolník 
s hovorkyňou ústavu Patríciou Kubicovou. Naši kolegovia z údržby odniesli až 
363 darčekov na všetky lôžkové oddelenia a tiež do aplikárne na Oddelenie am-
bulantnej chemoterapie. Ďakujeme v mene celého ústavu Janke Galátovej a Silvii 
Slobodovej, autorkám celoslovenskej výzvy: www.kolkolasky.sk

NÁRODNÝ ONKOLOGICKÝ INŠTITÚT (NOI) 

V roku 2023 vydal NOI v spolupráci s ESMO (Európska spoločnosť klinickej onko-
lógie) 3 pacientske brožúrky: Gliómy (nádory mozgu); Kostné sarkómy; Sarkómy 
mäkkých tkanív a v januári 2024 zverejnil najnovšiu brožúrku: Rakovina žlčových 
ciest. K dispozícií je v súčasnosti 25 pacientskych brožúrok v slovenskom jazyku, 
v ktorých pacienti a ich príbuzní môžu nájsť potrebné informácie o jednotlivých 
onkologických diagnózach: www.noisk.sk/pacient/onkologicke-ochorenia/pa-
cientske-prirucky. 

V júni NOI zverejnil Výročnú správu za rok 2022 o stave onkológie na Sloven-
sku: Výročné správy / Plánovaná činnosť | NOISK.sk a tiež komplexnú Správu 

o stave troch onkologických skríningov na Slovensku v roku 2022. Naším 
spoločným cieľom je vďaka skríningom zníženie úmrtnosti ale aj chorobnosti na 
nádorové diagnózy pomocou včasného záchytu ochorení v potenciálne vylieči-
teľnom štádiu: 2023-06-12-noi-rocenka-skriningy-2022-sk.pdf (noisk.sk)

28. septembra sa na pôde MZ SR konala tlačová konferencia (TK), na ktorej spolu 
s členmi pracovnej skupiny pre mediálnu podporu skríningov predstavil vtedajší 
minister zdravotníctva SR Michal Palkovič novú informačno-mediálnu kampaň 
ONKOKONTROLA. Vďaka inovovanému webu www.onkokontrola.sk s interak-
tívnymi mapami, novému TV a rozhlasovému spotu sa informácie o možnostiach 
tak potrebnej prevencie rakoviny prsníka, krčka maternice a rakoviny hrubého 
čreva a konečníka dostanú k čo najväčšiemu počtu žien a mužov v zrozumiteľnej 
a pútavej podobe. 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/20116/426848#1479
Prevencia zachraňuje životy. Upozorňuje na to kampaň Onkokontrola | Trnavské 
rádio (trnavske.radio)

Od roku 2023 môžu o Grant NOI, ktorý inštitút vyhlasuje 2-krát ročne, požiadať 
aj nelekárski zdravotníci, ktorí zabezpečujú zdravotnú starostlivosť na klinických 
onkologických pracoviskách. Spolu s lekármi – onkológmi majú skvelú príležitosť 
získať najnovšie medicínske poznatky, spoznať aktuálne trendy vo svojom špe-
cializovanom odbore na krátkodobej zahraničnej stáži. 
www.noisk.sk/lekar/vyskum-a-vyvoj/noi-granty/udelene-granty

→



návšteva z iarc v noivíŤazi grantu noi na b.o.d.
noi fórum na mz sr 

NOVINKY Z ÚSTAVU

21. júna hostil NOI expertov z IARC (International Agency for Research on Cancer). 
Renomovaná medzinárodná agentúra pre výskum rakoviny spustila v roku 2021 
projekt ICCCS (Improving Cancer Care Coordination and Screening in Latvia 
and Slovakia) ako súčasť spoločnej iniciatívy s EK a národnými ministerstvami 
zdravotníctva na podporu úsilia o kontrolu rakoviny. 
Cieľom projektu je pomôcť znížiť úmrtnosť na rakovinu v Lotyšsku a na Slovensku. 
 
18. až 20. septembra boli odborníci z IARC hosťami MZ SR, kde sa stretli tiež 
so zástupcami NOI. 
Navrhli odporúčania na zlepšenie implementácie onkologických skríningo-
vých programov na Slovensku v 8 oblastiach: Riadenie a legislatíva; Skrínin-
gový test a diagnostika – usmernenia a protokoly; Organizácia, fi nancovanie 
a personál; Pozvánky a komunikácia s účastníkmi skríningov; Dáta a IT systém; 
Zabezpečenie kvality; Zvyšovanie povedomia; Výskum. Poznatky o lokálnej 
slovenskej problematike získavali takmer 2 roky počas individuálnych návštev, 
online stretnutí so zástupcami MZ SR, NOI, zdravotných poisťovní a NCZI 
a tiež vďaka rozhovorom s odborníkmi pre jednotlivé skríningy z radov leká-
rov a prostredníctvom informácií z dotazníkov. Za úspech považujeme prísľub 
v zjednodušení legislatívnych zmien zo strany MZ SR, posun v oblasti zberu dát 
v krátkom horizonte na NCZI a tiež viacero dohôd medzi odbornými skupinami 
pre jednotlivé skríningy.

19. októbra sme na pôde MZ SR zorganizovali prvú odbornú konferenciu NOI 
FÓRUM zameranú na onkologické skríningy po ich zahájení v roku 2019. Poprední 

slovenskí a českí odborníci prezentovali aktuálne údaje o výskyte a liečbe kar-
cinómu prsníku a tiež „neružové“ dáta najmä o nerovnosti v diagnostike a pre-
žívaní u nás a v iných krajinách. Jej cieľom bolo tiež nastaviť na najbližšie roky 
skríningový program rakoviny prsníka (mamografi u) na Slovensku tak, aby táto 
ONKOKONTROLA spĺňala najvyššie kritériá kvality. Súčasťou konferencie bolo aj 
ocenenie 5 TOP overených mamografi ckých skríningových centier. 
www.noisk.sk/o-nas/organizujeme

MEMORANDUM O POROZUMENÍ 

Riaditeľ NOÚ Tomáš Alscher a Arnab Chakravarti, prednosta Kliniky radiačnej 
onkológie z James Hospital, Ohio State University podpísali 23. augusta Me-
morandum o porozumení. Týmto slávnostným aktom sa podarilo spojiť dva 
prestížne ústavy, ktoré poskytujú komplexnú celonárodnú zdravotnú starostlivosť 
onkologickým pacientom, aktívne sa podieľajú na vedecko-výskumnej činnosti 
a zabezpečujú tiež vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov. Môžeme sa vzájom-
ne inšpirovať, zdieľať poznatky a skúsenosti, ktoré súvisia s liečbou a spoločne 
posúvať hranice najmä v oblasti radiačnej onkológie, vyzdvihli Jozef Dolník, ná-
mestník pre zdravotnú starostlivosť a primárka Oddelenia radiačnej onkológie, 
Zuzana Dolinská. Slovensko by sa mohlo stať modelovou krajinou v Európe, kde 
sa by zaviedli nové metódy a techniky zaužívané v USA.

→



stakeholder fórum na mz srnávšteva z oeci v noú

podpísanie memoranda o porozumení 

NOVINKY Z ÚSTAVU

NOÚ CHCE BYŤ SÚČASŤOU KOMPLEXNÉHO 
ONKOLOGICKÉHO CENTRA V SR 
17. júla sme v našej nemocnici privítali vzácneho hosťa z Organisation of Euro-
pean Cancer Institutes. Simon Oberst riadi kvalitu a akreditáciu OECI, jedinú 
celoeurópsku inštitucionálnu a prestížnu akreditáciu, ktorá pokrýva onkologickú 
starostlivosť, výskum a vzdelávanie. Zoznámil sa s našimi vedúcimi pracovník-
mi, aby si objasnili úlohy a prísne akreditačné kritériá potrebné pre vytvorenie 
komplexného onkologického centra na Slovensku. 

Veľmi si vážime, že experti z rôznych oblastí onkológie prejavili záujem diskutovať 
na mimoriadnom Stakeholder fóre súčasný stav a výzvy, ktoré čakajú Slovensko 
pri vytváraní komplexného onkologického centra. Toto výnimočné stretnutie 

odborníkov v oblasti tvorby zdravotných politík, poskytovania zdravotnej sta-
rostlivosti, výskumu, vývoja a vzdelávania v oblasti onkológie ako i zástupcov 
pacientskych organizácií sa konalo 15. decembra na pôde MZ SR. 

V súlade s Národným onkologickým programom SR je potrebné dobudovať Ná-
rodné komplexné onkologické centrum na pôde Národného onkologického 
ústavu v Bratislave a naň nadväzujúcu komplexnú starostlivosť v onkologických 
ústavoch (Onkologický ústav sv. Alžbety v Bratislave, Východoslovenský onko-
logický ústav v Košiciach) a sieť komplexných onkologických centier s cieľom 
zlepšiť prístup k adekvátnej a inovatívnej diagnostike a liečbe onkologických 
ochorení pre všetkých pacientov na Slovensku. 
2023-12-15-ts-mz-sr-stakeholder-forum-spojiil-odbornikov.pdf (noisk.sk)
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